
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
                    DISR V 

 

 

Aggiornamento del Registro del personale tecnico autorizzato ai controlli dei prodotti 

sementieri, in attuazione all'articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.20. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 e 

l’articolo 16, comma 1; 

 

VISTO il decreto ministeriale 6 settembre 2010, n. 19654 con il quale Villa Daniela è stata aggiunta 

ai nominativi del personale dipendente autorizzato all’esecuzione dei controlli ufficiali dei prodotti 

sementieri; 

 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali” 
 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 

2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante “Norme per la produzione a scopo di 

commercializzazione e la commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell’articolo 11 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO in particolare l’articolo 19, commi 3 e 7, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, con i 

quali è istituito il Registro del personale tecnico autorizzato ai controlli dei prodotti sementieri e 

iscritto in un’apposita sezione ad esaurimento, il personale già autorizzato alla data di entrata in vigore 

del decreto legislativo medesimo; 

VISTO l’articolo 18, comma 6, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che i 

controlli ai prodotti sementieri possono essere svolti anche sotto sorveglianza ufficiale da ditte 

sementiere nel rispetto delle condizioni di cui all’articolo 29 e delle disposizioni definite in 

applicazione dell’articolo 17, comma 4 del decreto legislativo medesimo;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
                    DISR V 

 

 

VISTO il decreto 2 luglio 2021, n. 304080, con il quale, in applicazione dell’articolo 86, comma 2, 

del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, è stata definita la Sezione ad esaurimento del Registro 

del personale tecnico di cui all’articolo 19, comma 3, del medesimo decreto legislativo; 

VISTO il decreto direttoriale 5 gennaio 2022, n. 3025, con il quale è stato autorizzato il personale 

tecnico ritenuto idoneo alle operazioni di controllo ufficiale o sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti 

sementieri e iscritto nel Registro del personale tecnico di cui all’articolo 19 del decreto legislativo n. 

20/2021; 

 

VISTA la nota prot. Masaf n. 531056 del 9 ottobre 2024, con la quale il CREA-DC ha proposto i 

seguenti aggiornamenti al Registro del personale tecnico autorizzato a effettuare i controlli dei 

prodotti sementieri sotto sorveglianza ufficiale: l’inserimento nella Sezione “Personale tecnico 

autorizzato al controllo sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti sementieri” del Registro del personale 

tecnico, così come definita dall’articolo 2, comma 1, del decreto direttoriale del 5 gennaio 2022, n. 

3025, di tredici nuovi soggetti che hanno completato la formazione e  superato i previsti esami con 

esito positivo; l’inserimento nella Sezione ad esaurimento di cui all'articolo 86, comma 2, del d.lgs. 

n. 20/2021 “Sottosezione 1 – Personale tecnico autorizzato al controllo ufficiale dei prodotti 

sementieri”, così come definita dall’articolo 1, comma 2, del decreto direttoriale del 2 luglio 2021 n. 

304080, della Dr.ssa Villa Daniela, già autorizzata con decreto ministeriale 6 settembre 2010, n. 

19654 e il cui nominativo, per un mero errore materiale, non era stato correttamente comunicato a 

questo Ministero; l’aggiornamento della ditta di appartenenza per Cavezzi Gian Marco; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 0213438 del 20 aprile 2023 con il quale è stato erroneamente 

attribuito a Cavezzi Gian Marco il nr. identificativo 63 anziché nr. 7 così come indentificato 

dall’articolo 2, comma 1, del decreto direttoriale del 5 gennaio 2022, n. 3025; 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 280, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali; 

 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 

prot. n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata all'Ufficio Centrale di Bilancio in data 7 marzo 2024, al 

n. 168, per l’attuazione degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste prot. n. 45910 del 31 gennaio 2024;  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, in corso 

di registrazione, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e 

umane per la loro realizzazione per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 0193251 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dr. 

Bruno Caio Faraglia, dirigente di seconda fascia, l’incarico di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
                    DISR V 

 

 

generale DISR V –– Servizio fitosanitario centrale, produzioni vegetali -della Direzione generale 

dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale;  

 

RITENUTO necessario aggiornare la Sezione “Personale tecnico autorizzato al controllo sotto 

sorveglianza ufficiale dei prodotti sementieri” del Registro del personale tecnico con l’inserimento di 

13 nuovi nominativi; 

RITENUTO necessario, altresì, inserire nella Sezione ad esaurimento di cui all'articolo 86, comma 

2, del d.lgs. n. 20/2021 “Sottosezione 1 – Personale tecnico autorizzato al controllo ufficiale dei 

prodotti sementieri”, così come definita dall’articolo 1, comma 2, del decreto direttoriale del 2 luglio 

2021 n. 304080, il nominativo della Dr.ssa Villa Daniela, già autorizzata con decreto ministeriale 6 

settembre 2010, n. 19654; 

RITENUTO necessario, infine, modificare l’articolo 2, comma 1, del decreto ministeriale n. 0213438 

del 20 aprile 2023 con riferimento al nr. identificativo attribuito a Cavezzi Gian Marco, erroneamente 

indicato come 63 anziché 7; 

RITENUTO di dover procedere in conformità; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. La Sezione “Personale tecnico autorizzato al controllo sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti 

sementieri” del Registro del personale tecnico, così come definita dall’articolo 2, comma 1, del 

decreto direttoriale del 5 gennaio 2022, n. 3025, è implementata con il personale di seguito 

riportato, autorizzato a eseguire attività di controllo di prodotti sementieri sotto sorveglianza 

ufficiale come indicato in tabella. 

 
Nr Cognome e 

Nome 

Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

Tipologia di 

attività di 

controllo 

Ditta di 

appartenenza 

Specie 

90 Alvisi 

Davide 

Imola 14/07/2001 Visite A1 + A2 CO.NA.SE. 

Soc. Coop. Agr. 

Frumento tenero 

91 Bersani 

Eloise 

Bologna 19/05/1983 Visite A1 + A2 CO.NA.SE. 

Soc. Coop. Agr. 

Frumento tenero 

92 Casadei 

Matteo 

Ravenna 19/11/2001 Visite A1 + A2 CO.NA.SE. 

Soc. Coop. Agr. 

Frumento tenero 

93 Cavezzi 

Gian Marco 

Ascoli 

Piceno 

01/09/1992 Visite A1 + A2 Syngenta Italia 

S.p.A. 

Mais/granturco 

94 Ceccarelli 

Luca 

Forlì 19/09/1997 Visite A1 + A2 Cooperativa 

Agricola 

Cesenate Soc. 

Coop. Agr. 

Barbabietola, soia 

95 Lofrese 

Giuseppina 

Torino 18/01/1987 Visite A1 + A2 Cosemeser Srl Frumento tenero 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
                    DISR V 

 

 

Nr Cognome e 

Nome 

Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

Tipologia di 

attività di 

controllo 

Ditta di 

appartenenza 

Specie 

96 Maccagnani 

Giulio 

Cento (FE) 02/05/1996 Visite A1 + A2 S.I.S. Società 

Italiana Sementi 

S.p.A. 

Mais, girasole 

97 Minghini 

Claudio 

Lugo (RA) 03/02/1978 Visite A1 + A2 CO.NA.SE. 

Soc. Coop. Agr. 

Frumento tenero 

98 

 

 

Rossignolo 

Ketty 

Arzignano 

(VI) 

21/01/1996 Visite A1 + A2 S.I.S. Società 

Italiana Sementi 

S.p.A. 

Soia 

99 Russo 

Fabio 

Castel San 

Pietro Terme 

(BO) 

07/08/1999 Visite A1 + A2 Strube Italia Srl Mais/granturco, segale 

100 Salvatorelli 

Federico 

Penne (PE) 18/02/1982 Visite A1 + A2 S.I.S. Società 

Italiana Sementi 

S.p.A. 

Frumento tenero 

101 Scarpellini 

Lorenzo 

Cesena 18/04/1995 Visite A1 + A2 Cooperativa 

Agricola 

Cesenate Soc. 

Coop. Agr. 

Barbabietola 

102 Tassinari 

Enrico 

Cento (FE) 07/08/1999 Visite A1 + A2 Strube Italia Srl Mais/granturco, segale 

  

 

Articolo 2 

 

1. Nella Sezione ad esaurimento di cui all'articolo 86, comma 2, del d.lgs. n. 20/2021 “Sottosezione 

1 – Personale tecnico autorizzato al controllo ufficiale dei prodotti sementieri” del Registro del 

personale tecnico autorizzato ai controlli dei prodotti sementieri, così come definita dall’articolo 

1, comma 2, del decreto direttoriale del 2 luglio 2021 n. 304080, è inserito il personale di seguito 

indicato autorizzato a eseguire i controlli ufficiali sui prodotti sementieri:  

 
Nr Cognome e 

Nome 

Luogo di nascita Data di 

nascita 

Titolo di studio 

153 Villa Daniela Vimercate (MB) 1710/1977 Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie 

 

Articolo 3 

 

1. Nella Sezione “Personale tecnico autorizzato al controllo sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti 

sementieri” del Registro del personale tecnico, così come definita dall’articolo 2, comma 1, del 

decreto direttoriale del 5 gennaio 2022 n. 3025, i dati inerenti l’attività di controllo svolta da 

Cavezzi Gian Marco sono modificati come di seguito riportati.  
 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
                    DISR V 

 

 

Nr Cognome e 

Nome 

Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

Tipologia di 

attività di 

controllo 

Vecchia ditta di 

appartenenza 

Nuova ditta di 

appartenenza 

Specie 

7 
Cavezzi 

Gian Marco 
Ascoli Piceno 01/09/1992 

Analisi di 

laboratorio  

Società 

Produttori 

Sementi S.p.A. 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Frumento 

duro, 

frumento 

tenero, 

soia e 

orzo 

Campionamento 

Società 

Produttori 

Sementi S.p.A. 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Tutte le 

specie  

Responsabile di 

laboratorio 

Società 

Produttori 

Sementi S.p.A. 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Tutte le 

specie  

 

2. Nella tabella riportata all’articolo 2, comma 1, del decreto ministeriale 20 aprile 2023, n. 

0213438, il numero identificativo associato a Cavezzi Gian Marco, erroneamente riportato come 

nr. 63, è modificato in nr. 7. 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali e divulgato mediante il sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale 

https://www.protezionedellepiante.it. 

 

 

IL DIRETTORE 

Bruno Caio Faraglia 

 
                                                                                        Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale                                                                                                            

                                                                                                                            ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

https://www.protezionedellepiante.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0628090 del 28/11/2024</span>


		2024-11-28T09:43:42+0100
	Bruno Caio Faraglia




